[
e lJlJli* ALEPI

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PIAUÍ

PROJETO DE DECRETO LESGISTATIVO Nº DE DE DE 2025.

Dispõem sobre a Concessão de Título
de Cidadão Piaoiense ao Sr. Márcio
André Oliveira Brito.

O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ:

FAÇO saber que o Poder Legislativo, na conformidade do dispositivo no art. 27,
inciso V, "g", e/e o art. 156 do Regimento da Assembleia legislativa do Estado do Piauí,
aprovou e eu, em obediência ao contido no art. 19, inciso VI, alínea "j" do mesmo
Regimento, promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1 ° Fica atribuído o Título de Cidadão Piauiense ao Sr. Márcio André
Oliveira Brito.

Art. 2º A entrega do Título será realizada na Assembleia Legislativa do Estado
do Piaui

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina - PI, 04 de fevereiro de 2025.

~/~~
ORGES D "OLIVEIRA NETO"

Deputado Estadual

AaeabW. ..........,..,. •• Jtmd• d• Plaui
A•.~ e.... ■naa. 211

ar.: '4 ..... 10-F•e: (8') 3lll-7214

05

1

l
e lJlJíl* ALEPI

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PIAUÍ

JUSTIFICATIVA

Márcio André Oliveira Brito é natural de Manaus, Amazonas, desde jovem,
demonstrou grande determinação em construir uma trajetória sólida e empreendedora.
Ingressou no Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Amazonas (IPEM-AM) em
1998, iniciando como estagiário e galgando funções, tendo sido chefe de Departamento,
coordenador de Metrologia Legal, Assessor da Presidência e Presidente durante o 2011
a 2023, consolidando sua posição como referência em gestão pública.

Márcio André é pós-graduado em Metrologia Legal e mestre em Engenharia,
Gestão de Processos, Sistemas e Ambiental. Seu trabalho na área da metrologia tem sido
amplamente reconhecido, incluindo o destaque dado pelo vice-presidente da República
e Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, Dr. Geraldo Alckmín_
Em março de 2023, Márcio André foi nomeado Presidente do Instituto Nacional de
Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro ), assumindo um papel central no Governo
Federal.

Sua gestão no Inmetro é marcada pela inovação e moderniz.ação da infraestrutura
brasileira de metrologia. Dentre os investimentos realizados,. destacam-se a construção
de novos laboratórios, incluindo dois de química inorgânica, dois de análise de gases,
um de microscopia, um de fenômenos de superficie, um de propriedades térmicas e outro
dedicado à síntese e preparação de materiais, outro marco de sua gestão é a implantação
da Delegacia Cibernética do lnmetro, uma iniciativa inovadora e pioneira no combate a
fraudes digitais relacionadas a produtos regulamentados pelo instituto e comercializ.ados
em plataformas virtuais.

Essas ações têm elevado significativamente a produtividade e a qualidade da
metrologia no país, assegurando um alto grau de precisão reconhecido entre os maiores
institutos de metrologia do mundo, sendo também o responsável pela revitalização do
Instituto de Metrologia do Estado do Piauí (IMEPI), cuja sede está prevista para ser
reinaugurada em março de 2025.

O Inmetro realizou investimentos significativos no estado do Piauí, totalizando
mais de R$ 2,65 milhões, para fortalecer a infraestrutura metrológica e tecnológica do
estado, além de promover capacitação e parcerias estratégicas.

lmpende destacar que o INMETRO, durante a gestão do homenageado, firmou
importantes parcerias que ampliaram e possibilitam o desenvolvimento do Estado do
Piauí, como a parceria com a Universidade Estadual do Piauí (UESPU para a acreditação
de um laboratório de energias renováveis e a parceria com a Secretaria de Segurança
Pública do Estado do Piauí para a acreditação de dois laboratórios essenciais à prestação
de seus serviços, como o laboratório de Identificação de Drogas de Abuso (IDNA) e o
laboratório de Toxicologia, reforçando as ações de segurança e justiça no Estado .

•••• , •• IAplMIYa .. a.... ......
ÃY.Mandla!C......lln-,211

CEP.: 6'.Nt-111- Feae: (16) 3221-ffl4

,_

,

1

r JlJli ALEPI ( l : : : ~ ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PtAUf

Essas iniciativas refletem o compromisso do Inmetro, do gestor e sua importância

com o desenvolvimento do Piaui, trazendo beneflcios diretos para a popuJaçio, como a

modernização de serviços e a garantia de qualidade e precisão em áreas estratégicas.

Márcio André Oliveira Brito transcende suas realizações profissionais. Sua

paixão pelo Inmetro inspira outras pessoas a seguirem seus passos. Sua história vem

sendo construida com perseverança, dedicação e sucesso em sua profissão e na área da

Metrologia. Urna carreira exemplar e contribuições significativas deixam uma marca

indelével. Seu legado viverá e continuará a inspirar as gerações futuras.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teres~!, 04 de fevereiro de 2025.

~~IRA NETO"

Deputado Estadual

~blm Leplafiva de lmdo cio J'IMi

Av. MaNdial C.... Bruca, 211

CEP.: 6'.111411- F- (16) 3221-7214

_J

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}